

Wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Dyrekcja ubezpieczeń.  
**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa: Przegląd polityczny. — Wykonanie wyroków. — Mierosławski. — Seyfried. — Mowa tronowa cesarza Napoleona. — Żółta księga. — Dług grecki. — Polityka Rosji i Francji. — Szlachta moskiewska. — Przerwanie komunikacji i zawieje. — Ordery. — Statystyka oficerów. — Transporta tranzytowe. — Słownik literatów. — Fabryki makaronów. — Zima w sandomierskim. — Ameryka. — Austria. — Belgja. — Danja. — Francja. — Hiszpanja. — Meksyk. — Prusy. — Włochy. — Korespondencja z Raciąza. — Podatek od procentów renty w Austrii. — Kronika. — Fejleton (Po za krajem; c. d.).

## DZIAŁ URZĘDOWY

**Dyrekcja Ubezpieczeń.** — Zawiadamia, że Główna Kasa Oszczędności z kantorem pomocniczym w gmachu szkolnym za kościołem Ś-go Aleksandra przy Alei Belwederskiej pomieszczonej, w tygodniu upłynionym od dnia 31 Stycznia (12 Lutego) r. b., włącznie wydała książeczek nowych 79, na które tudzież na dawniejsze w 291 wnioskach złożono rs. 7,476 k. 47 1/2. Na zadanie zaś 93 uczestników, (prócz procentu rs. 11 k. 47 1/2 należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów) wypłaciła rs. 5,389 kop. 41 1/2 i umorzyła książeczek 25. Przeważa uczestników 15,575, posiada kapitał rs. 536,699 kop. 81.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 5 (17) Lutego

Całe zajęcie w obecnej chwili zwrócone jest ku mowie wyrzeczonej w dniu 15 b. m.

## FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

### PO ZA KRAJEM.

(ciąg dalszy, patrz N. 37.)

#### IV.

Wacław wyszedłszy od Alfonsa, udał się do kawiarni... położonej na bulwarach włoskich, która służyła za miejsce zebrania się urzędnikom R. N. i gońcom przybywającym z Warszawy.

Sala jedna cała, napełniona była od rana do nocy a czasami i noc całą temi dygnitarzami, którzy w niej przegrywali i przepijali sumy mające służyć na wyjazd niektórym do obozów. W sali tej używano niby *po raz ostatni* życia z rozwieszonymi kobietami; w niej zapalkami na stole układano bitwy w których Moskale mieli być zwyciężeni; w niej rozprawiano nad losami Europy, w niej wreszcie, niestety, ludzie bezwstydni pokazywali sobie z cynizmem zegarki — smutne trofea, zabrane powieszonym lub zaszytyetowanym zdrajcom.

Od niejakiego czasu, przed każdym pójściem do tej kawiarni, Wacław doznawał nie dającego się opisać wzruszenia, i tym razem nim wszedł do niej, zatrzymał się nieco przed progiem, dla przybrania spokojniejszej fizjonomji; następnie drzwi otworzył, i wśliznął się raczej aniżeli wszedł do wnętrza.

W chwili jego wniścia, liczne towarzystwo otaczało kółem, świeżo przybyłego z kraju oficera. Był to C...., zany i odważny żołnierz z wojska francuzkiego, który w ubogim stroju pełnią obowiązki naczelnika wojennego województwa... stracił zaufanie u rządu narodowego za to, że nieszanował, to jest nieoszczędzał w bitwie szeregowców, a szczególnie oficerów, którym za tchórzostwo w łeb

przez cesarza francuzów, przy otwarciu posiedzeń izb, której całkowitą treść przyniósł nam telegraf wczoraj. Mowa ta zaczyna się w następujący sposób: „W chwili naszego ostatniego zebrania się, spodziewałem się, iż trudności które wówczas zagrażały pokojowi Europy zrównane zostaną za pomocą kongresu. Tymczasem nie tak się stało; załuję tego, gdyż miecz przecina często kwestje ale ich nie rozwiązuje; jedyną podstawą trwałego pokoju jest zadosyć uczynienie udzielone prawdziwym interesom ludów, przez porozumienie się monarchów. Wobec sporu powstałego nad brzegami Bałtyku, rząd mój położony między swoim współczuciem dla Danji, a dobremi chęciami dla Niemiec, zachowywał najściślejszą neutralność. Powołany do objawienia zdania na konferencji, ograniczył się na bronieniu zasady narodowości i prawa ludności do osiągnięcia ich zdania co do ich losu. Mowa nasza zgodna z ogólną postawą jaką chcieliśmy zachować, była względem obu stron umiarkowana i przyjacielska.

„Na południu Europy działanie Francji musiało być wykonane w bardziej stanowczy sposób. Chciałem uczynić możebnem rozwiązanie trudnego zadania. Konwencja z 15 września oswobodzona od wszelkich namiętnych pojmozań, uświęca dwie wielkie zasady: ustalenie nowego królestwa włoskiego i niezależność stolicy apostolskiej. Stan tymczasowy, niepewny, który

„wywołał tak wielkie obawy, zniknie. Nie są to już porozrucane członki ojczyzny włoskiej które usiłują połączyć się słabemi węzłami, z małym państwem położonem u stóp Alp; jest to wielki naród, który wznosząc się po nad przesady miejscowe i gardząc nierozmyślnemi podnieczeniami, śmiało przenosi swoją stolicę w samo serce półwyspu i usadawia ją wśród Apeninów, jakoby w niezdobytej twierdzy. Tym patriotycznym czynem, Włochy ustanawiają się ostatecznie i jednocześnie jedną z katolicyzmem; zobowiązują się szanować niezależność Stolicy apostolskiej, rozciągnąć opiekę nad granicami państwa rzymskiego, i w ten sposób pozwalają nam odwołać nasze wojska. Te rytorjum papieżkie skutecznie bronione, znajduje rękojmię w traktacie, który zobowiązuje uroczyście oba rządy. Konwencja nie jest więc orężem wojennym, lecz jest dziełem pokoju i pojednania.” Następnie wspomniawszy treściwie o Meksyku, Japonji i Afryce cesarz rzekł dalej: „Armja nasza w Afryce wkrótce będzie mogła być zmniejszona, załoga rzymska także niedługo powróci, a zamykając świątynię wojny, z dumą będziemy mogli zapisać na nowym łuku tryumfalnym:

„Sławie wojsk francuzkich za zwycięstwa odniesione w Europie, w Azji, Afryce i Ameryce”.

„Oddajmy się więc bez obawy pracom pokoju.”

strzelał, i na którego za to rzucił się z bronią cały oddział rawski.

Tak, mówił z wyrzutem C.... rząd mię oszukał, ja myślałem, że będę miał do czynienia z ludźmi honoru, a tymczasem znalazłem tylko podłych i nikiemnych oszustów... Wylakierowane panie bić się nie chcą, a chłopów stryczkiem panowie rządcy do powstania zmuszają... Fawory, protekcje; mundur, służy im tylko do popisania się przed romantycznymi szlachciankami w mazurze... księża i spódnice po obozach — wszystko oficerowie — a niech was piorun trzaśnie z taką wojną!

— Ależ, panie kapitanie!...  
— Nie chcę! nie chcę! raz szpadę złamałem i basta... Albo ja pies, żeby moje życie tak marnie ceniono. Wysłali mnie, wziąć dowództwo nad oddziałem, zapewniając, że broń znajdzie w N...; tak, znalazłem ją, ale w szeregach ruskich, gdyż pan delegowany, niechcąc widać kraju na nowe klęski narażać, znikł bez śladu z piędzmi.

Wacław usłyszawszy ostatnie słowa zbladł, i zamiast zbliżyć się do znajomych, wyniósł się niepostrzeżenie z sali.

— Sprawa się nie długo wyda, hańba i kula w łeb, mówił z cicha do siebie, znikając na zakręcie ulicy, lecz nim nazwisko moje wydrukują, już mnie nie będzie w Europie.

— Maryniu, pan Alfons mój przyjaciel, rzekł Wacław i odszedł przyjmować innych gości.

— Bardzo mi przyjemnie jest pana poznać; tyle już o nim słyszałam, że mi się pan za coś idealnego przedstawiasz, odrzekła młoda kobieta ciężką załobą okryta.

— Zbyt pani jest laskawa.

— Za prawdziwy podarunek nieba go uważam, mówiła dalej, gdyż nie uwierzysz pan, jak mój mąż jest niegrzeczny; ciągle zajęty interesami narodu, zawsze prawie zostawia mię samą; czasami noce

nawet trawi na różnych sesjach, do tego stopnia, że ja sama chodzić muszę do teatrów. Spodziewam się, dodała czule spoglądając na Alfonsa, że pan mi teraz zechcesz towarzyszyć przy zwiedzaniu Pyryza.

— Z największą przyjemnością służyć pani będę; dziwię się jednak, że młodzież którą u pani widzę, pozwala jej samotnie po tak ogromnym mieście błądzić.

— Ach! panie, to męczenniki; to anioły zbawienia, czas ich jest za nadto drogi, abym zeń miała korzystać.

— Czemuż jednak nie idą do lasu?

— Każdy by z nich poszedł, ale służba narodu wstrzymuje ich w Paryżu. Ja nie umiem pojąć ich poświęcenia, mówiła rzewnym głosem p. Wacławowa, być w obcej stolicy, wówczas kiedy ich serce rwie się ku szeregom narodowym.

— Tak, rzeczywiście, poświęcenie to jest ogromne.

W tej chwili lokaj zawołał: „waza na stole!”

Alfons podał rękę p. Wacławowej, i razem z innymi gośćmi przeszedł do sali jadalnej.

Przy obiedzie, kobiety rozmawiały o mszach na które zmartwychwstańcy pieniądze zbierają; o konfederatkach białych które szyją na cześć koloru sukni Ojca Ś-go. Wacław roztargniony milczał, widocznie się niecierpliwił, a Alfons febrycznie ożywiony, z werwą i kolorem opowiadał jego żonie żywot artysty, cuda paryzkie, i tym podobne inne banialuczki błyszczące, tak chciwie słuchane przez płytkie głowy kobiet, tak zwanych sercowych.

Pani Wacławowa, połykała każdy jego wyraz; oczy jej jaśniały żywym ogniem namiętności, twarz jej zarumieniona nieco, wyrażała rozkosz i gorącą ciekawość oglądania tego wszystkiego, o czem jej Alfons opowiadał.

Tak rozegzaltowana na zimno kobieta, idąca bardziej za pozorem aniżeli za istotą rzeczy, nieumie-

Wspomniawszy o wszystkich swobodach udzielonych duchowieństwu, cesarz dodał: „Im bardziej otaczamy go szacunkiem i poważaniem, tem więcej liczymy, iż będzie szanowało zasadnicze prawa państwa. Obowiązkiem moim jest utrzymać nienaruszenie prawa władzy cywilnej, których od czasów S-go Ludwika żaden monarcha francuzki nigdy nie poświęcił.”

Koniec mowy cesarskiej poświęcony jest sprawom wewnętrznym. Poniżej podajemy ją w całości prócz pierwszych dwóch ustępów.

Podług innego telegramu z Paryża *Monitor* z 15 donosi, że cesarz przyjmował m. gra Chigi. Nuncjusz wyraził swój żal” dodaje pismo urzędowe, „z powodu ogłoszenia wiadomych listów, i zapewnił cesarza, że przejęty obowiązkami jakie nakazuje mu jego stanowisko dyplomatyczne, nigdy nie miał zamiaru stawiania się po nad przepisy prawa międzynarodowego. Cesarz przychylnie przyjął to oświadczenie.” *La Fr.* zapewnia, że dwór rzymski nie pochwalił postępowania nuncjusza, i że ten ostatni żądał posłuchania w skutek odebranych od rządu swego instrukcji.

Telegram z Florencji donosi, że król włoski przyjmował 15 b. m. radę miejską turyńską i wynurzył jej prawdziwą swą przychylność dla ludności rodzinnego swego miasta.

Podług wiadomości z Nowego Jorku sięgających do 3 lutego, do Monroe przybyło trzech komisarzy stanów południowych, z półurzędowym poleceniem rozpoczęcia układów pokojowych. Prezydent Lincoln i sekretarz stanu Seward wyjechali na ich spotkanie. Kongres waszyngtoński uchwalił poprawkę do konstytucji znoszącą niewolnictwo. Wiadomości o działaniach generała Sherman ciągle są w sprzeczności z sobą.

Zwracamy uwagę czytelników, na zamieszczoną poniżej korespondencję z Raciążą.

Dziś o godzinie 10-iej z rana, stoso wnie do ogłoszonych w wczorajszym Dzienniku wyroków polowego sądu wojennego, wykonana została kara śmierci — przez powieszenie, na Emanuelu Szafarczyku i Aleksandrze Waszkowskim, na stoku Warszawskiej Aleksandrowskiej cytadeli.

\* Czytelnicy zapewne przypominają sobie naszą paryżką korespondencję (w numerze z dnia 30 stycznia (11 lutego) r. b.), opisu-

jącą szczegóły policzków wymierzonych dyktatorowi *in partibus* Mierosławskiemu, który nie mogąc już czerpać w pustych dziś kasach sprzysiężenia, chciał poprawić swe interesa przez małżeństwo z bogatą wdową. Na nieszczęście, planom matrymonialnym stanęli na zawadzie synowie wdowy, którzy wcale nie życząc sobie być wydziedziczonymi, wyzwali na pojedynek tak zwanego generała, a ten według zwyczajnej swej ostrożności nie stawił się na placu, i ostatecznie został publicznie wypoliczkowany w *Café Voltaire*, w Paryżu. Niezawodnie w całej tej sprawie Mierosławski nie odegrał zaszczytnej roli. Londyński *Głos Wolny* i 81 wychodźców polskich, którzy napisali do niego, są przeciwnego zdania. Można tu powiedzieć: *de gustibus non est disputandum*. Dla tych 81 wychodźców i dla *Głosu Wolnego* powtarzającego ich listy, bracia Marchwińscy (nasz korespondent oznaczył ich tylko pierwszą literą) stali się winnymi *ojcobóstwa, świętokradztwa*, podnosząc rękę na człowieka..... którego nazwisko taki wstręt budziło w narodzie, że nawet sami podżegacze, jakkolwiek postępowali według jego instrukcji i planów, nie śmieli nigdy jawnie utrzymywać go na swem czele. Zaraz po zbrojnym powstaniu mianowany dyktatorem, — bezzwłocznie wysadzony został przez Langiewicza. Mianowany później organizatorem z władzą prawie nieograniczoną, — wkrótce został porzucony i otrzymał dymisję. Prawdziwy sprawca wszystkich nieszczęść jakie zwały się na Polskę, promotor sprzysiężenia, ukazał się w kraju po to tylko, aby haniebnie opuścić w chwili niebezpieczeństwa tych, których wysyłał na śmierć, a listy pisane do *Głosu Wolnego* przedstawiają go jako *męczennika, jako męża zasłużonego krajowi!!* I na ten raz przytaczamy teksty.

W liście do redakcji *Głosu Wolnego*, żądającym zamieszczenia świadectwa *zaczności i obywatelskości* dla wypoliczkowanego, powiedziane jest:

„Żeby Polacy, żeby skazane na tułactwo ich szeregi żołnierzy, zostali nadal w całej godności swojej, wykląć musimy jednomyślnie zbrodniarzy targających świętokradzką ręką najświętsze uczucia człowieka!!!

„Takiem uniesieniem godnym wielkich narodów powodowani, zanosimy dzisiaj, panie redaktorze, do szpalt pisma twojego, akt potępienia powszechnego, opatrzony

„naszemi podpisami, czynu dwóch braci, Felicjana i Ignacego Marchwińskich, odważających się publicznie *ojcobójczą (!)* podnosić rękę na głowę *zasłużonego krajowi!!* generała Mierosławskiego. Oburzenie nasze i boleść na widok wyrodných rówieśników, nie są do wypowiedzenia!...

„Za jedyny powód do takiego osławienia swych imion, dwaj bracia Marchwińscy mieć mogli żądę wkupienia się do łaski Cara. W tem mniemaniu pozostawać musimy; *bo ci dwaj przestępcy*, przed kilku jeszcze miesiącami za najszczerzych i osobistych przyjaciół generała Mierosławskiego się ogłaszali.” (Oszolomieni gadatliwością tego wielkiego blagiera, dwaj bracia Marchwińscy, z powodu niedoświadczenia młodości, mogli w istocie być jego przyjaciółmi, nawet wielbicielami, do bóki nie zobaczyli jego kart i nieodkryli matrymonialnej intrygi, mającej ich pozbawić majątku).

Świadectwo *obywatelskości* udzielone organizatorowi, aby mu ulżyć otrzymane i cierpliwie schowane do kieszeni policzki, brzmi jak następuje:

„My niżej podpisani, zniewagę wyrządzoną generałowi Mierosławskiemu, d. 2-go lutego r. b. w *Café Voltaire*, w Paryżu, przez braci Marchwińskich i ich współników, uważamy jako zniewagę tym zasadom, które tenże przez lat trzydzieści w osobie swojej reprezentował (!!!) i oświadczamy niniejszem, że uważamy ten występek za *zbrodnię przeciw ojczyźnie i honorowi każdego polaka (!!!)*, a braci Marchwińskich i ich współników, jako zbrodniarzy, którym pogarda od całej Polski się należy.”

List ten nie potrzebujący komentarzy, liczy 57 podpisów, osób zupełnie nieznanym.

Drugi list do Mierosławskiego, zamieszczony w *Głosie Wolnym*, liczy ich 24. Rozpoczyna on się w następujący sposób:

„Szanowny generale! Ponieważ odebraliśmy dziś ze zgrozą wiadomość, że Ignacy Marchwiński z bratem swoim, — *znani ze swego brudnego i rozwiązanego życia*, — w zamiarze podłej zemsty na tobie generale, dopuścili się *podstępny i zbrodniczym* sposobem najhaniebniejszego czynu, niepraktykowanego jeszcze na tułactwie (?? a policzki wymierzone protektorowi jezuitów, W. Z., o których powiada nasza paryżka korespondencja z 6-go lutego i tyle innych policzków, o których wcale nie wspomiano!) a obrażają-

zmiernie ciekawe mają ruchy.

— O tak pani, gest ich i postawa, przypominają nam taniec święty bachantek; uśmiech jednak wejrzenie i swywolny ruch Zuzanny Lagier, lub szalony rzut torsu, śmiejącej się szatańsko Teresy, dowodzą na naszą pochwałę, że społeczeństwo nasze bogatsze jest mimiką od dawnych histrjonów rzymskich.

— Mój Boże! rzekła z boleścią p. Waclawowa, jak kraj nasz jest jeszcze barbarzyński, ale to winni Moskale, — dodała w tonie pocieszenia, gdyż niewola niepozwała swobodnie objawiać się uczuciom naszym, tym porywom nadziejskim, aspiracjom ku pięknemu. i z resztą i przesady nasze...

— Tak, podchwycił z uśmiechem Alfons, — przesady droga pani, fałszywe pojęcia, które śmiercią łzami beczeszczą, a cóż dopiero mówić o miłości. Włosi umierając na czarną zarazę, wynaleźli sto cudnych powieści, które tak pięknie Bokacjusz opisał; znasz je pani, ten śmiech życia u progu śmierci?

— Nie, nieznam odrzekła rumieniąc się po uszy. Zresztą są to podobno opowiadania nie zgadzające się z świętą naszą religją, tak mi przynajmniej pani N... z bractwa N. Sakramentu mówiła; jest to ta sama dama która, z wyjątkiem Nowotnego i Corneliusa, tak okropnie nie cierpi malarzy, za to że świętych przedstawiają w kobietach pełnych ziemskiej ponęty.

W czasie tej rozmowy p. Waclaw, gryzł wasy

z niecierpliwości, nareszcie nie mogąc dłużej wytrzymać już na miejscu, powstał i zwracając się do żony rzekł: Maryniu, sesja mię czeka, daruj więc...

Na te słowa, towarzystwo całe powstawszy od stołu przeszło do salonu.

W kwadrans później, p. Waclaw wyszedł, goście się także porozchodzili, prócz p. Alfonsa, który został z Marją.

VI.

Cały ten wieczór, Alfons bleśny niż zwykle, gorączkowy, natchniony, z kolei był wymownym i znacząco milczącym. Po ustach jego błyskał i zniknął złowrogi szyderstwem uśmiech, a w oczach pół obłąkanych palila się nienawiść, wówczas nawet kiedy rzucał przed p. Waclawową smugi światła i cieni na konwersacje, podobną do obrazów Salvatora Rosy.

Sentymentalna p. Waclawowa, *kobieta serca*, zapalająca się i czująca à la comande; światobliwa hypokrytka jak wiele innych jej siostrzyczek, nie chcąc zrozumieć życia naturalnego, a chorująca gwałtem na Marję Malezewskiego, lub na jaką inną żoną horoinę; żalobą okryta a latająca po wszystkich widowiskach paryżkich, tak jak owe księżne polskie, które w czarnym stroju, z krwią w koralach, a łzami szklannymi na włosach, przychodziły na maskowe bale dawane przez dygnitarzy dworu francuzkiego; spowiadająca się wreszcie rano, a słuchająca wieczór rozpustnych piosnek w Buffach lub Rozmaitościach, otóż kobieta taka,



ciążą na naszem rolnictwie. Niektórzy przypisują obecny zły stan zniszczeniu ruchomej skały; przypominają oni że w 1851 r. ceny zboża znacznie niższe były, i że w tym roku wywóz zboża znacznie przewyższa jego przywóz.

Zupełnie przeciwnie, dzięki liberalnemu prawom, dzięki popędowi nadanemu wszystkim żywiołom narodowego bogactwa, wznosi się dziś nasz handel zagraniczny do zadziwiającej cyfry przeszło 7 miliardów fr., kiedy w 1851 roku wynosił 2 miljardy 614 milionów fr.

W innym kierunku przedstawione wam będą nowe prawa, mające na celu powiększenie rękojmi indywidualnej wolności. Jedno dozwala na uwolnienia tymczasowe za kaucją lub bez niej w sprawach kryminalnych; ulagadzać ono będzie surowość aresztu podczas śledztwa. Drugie znosi przymus osobisty w sprawach cywilnych i handlowych, — nowość która w istocie jest przywróceniem dawnej zasady. Już w pierwszych wiekach Rzymu uchwalono, aby nie ciało dłużnika ale jego majątek za dług aresztować.

Zatem postępujemy po tej wytkniętej drodze: zewnątrz żyjemy w pokoju z rozmaitymi mocarstwami i podnosimy głos Francji tylko za prawem i sprawiedliwością; wewnątrz popieramy idee religijne, nie ustępując nie z praw władzy cywilnej; rozszerzamy wykształcenie we wszystkich klasach społeczeństwa; upraszczamy nasz godny podziwu system administracyjny, nie burząc go wcale; nadajemy gminom i departamentom samoistne życie; rozbudzamy indywidualną inicjatywę i duch stowarzyszeń; jednym słowem, wnosimy duszę i wzmacniamy ciało narodu. Wszelako stawając się gorliwymi popieraczami użytecznych reform, z stałością utrzymujemy w swej mocy zasady konstytucji. Opieramy się przesadzonym dążeniom tych, którzy wywołują zmiany, jedynie w zamiarze zburzenia tego cośmy zbudowali.

Utopje w takim są stosunku do dobrego, jak złudzenia do prawdy, a postęp nie jest wcale urzeczywistnieniem mniej lub więcej rozsądnych teorii, lecz stosowaniem rezultatów nabytych przez doświadczenie, uświęconych przez czas i przyjętych przez opinię publiczną.

\* *La Fr.* Cały interes polityki zewnętrznej Francji, skoncentrował się w roku zeszłym, z jednej strony, około sporu duńsko-niemieckiego, z drugiej zaś strony, około kwestji włoskiej. Prawdopodobnie większa część dokumentów dyplomatycznych, objętych *złotą księgą*, dotyczyć będzie tych dwóch kwestji międzynarodowych. Znaczna liczba najważniejszych w tym przedmiocie depesz, znana już jest publiczności; rokowania dyplomatyczne w tym względzie nie były wcale zachowywane w tajemnicy, tak iż opinia publiczna mogła śledzić pomikąd z dnia na dzień za biegiem wypadków. Z wyjątkiem tych dwóch wielkich kwestji zasadniczych, nie upatrujemy, w naszych sprawach zewnętrznych, żadnego donioślejszego wypadku. Meksyk wyszedł pod pewnym względem ze sfery dyplomatycznej i międzynarodowej i wszedł w okres organizacji wewnętrznej. Co do Stanów Zjednoczonych, pozostajemy, przez przestrzeganie ścisłej neutralności, widzami walki zawziętej, która nie przestaje srożyć się pomiędzy dwiema wielkimi frakcjami Ameryki północnej, i która niestety nie chyli się jeszcze ku końcowi. Kwestja donioślejsza i bliżej nas obchodząca, zniewoliła mocarstwa do zjednoczenia się i wymiany swych poglądów na księstwa naddunajskie. Dokonana przez księcia Kuze sekularyzacja klasztorów uposażonych, wywołała kwestję drażliwą, która ma być rozstrzygnięta zgodnie przez mocarstwa podpisane na traktacie paryskim. Oto wszystko, czego, zważywszy po prostu wypadki ubiegłego roku i odwoławszy się do faktów jawnych, znamionujących politykę cesarską, spodziewać się można znaleźć w dokumentach urzędowych, które złożone zostaną w izbach; zbytecznym przeto byłoby uciekać się do tych domniemych zwierzeń, których nie szcędzą nowinarze zagraniczni i których opinia publiczna jest tak chciwą.

\* *Nordd. A. Z.* Ze względu na smutne położenie finansów greckich, rządu pruski, francuzki i angielski postanowiły odroczyć termin wypłaty procentów od pożyczki z 1832 r.

\* *St. Pet. Z.* ogłasza pod tytułem: „Średnie państwa niemieckie popierane przez Francję i Rosję”, artykuł następującej osnowy. Od niejakiego czasu krąży w świecie dziennikarskim pogłoska, której echo znajdujemy także w *Allg. Aug. Z.*, jakoby

Francja i Rosja przyrzekły średnim państwom niemieckim, przeciw Austrii i Prusom, pomoc co najmniej moralną. Ze pogłoska ta pozbawiona jest wszelkiej rzeczywistej podstawy i ma swoje źródło jedynie w wyobraźni, okazuje się już z porównania robionego przy tej sposobności pomiędzy Rosją i Francją odnośnie do Niemiec, które to porównanie, zapożyczone z dziedziny jeografji, przeniesiono na pole polityki, podczas gdy w rzeczywistości wcale nie istnieje. Jakkolwiek położenie względem Niemiec obu tych wielkich mocarstw, jednego na wschodzie, a drugiego na zachodzie, jest prawie jednakie, pomimo to polityczne ich interesa różnią się ze wszech miar pod tym względem. Dla Francji, Niemcy mogą być w danym wypadku potęgą groźną, podczas gdy dla Rosji stanowią one przeciwnie mur ochronny. Tradycyjna przeto polityka Francji skierowana jest do osłabienia możebnej postawy groźnej, za pomocą podsycania w Niemczech niesnasek. Tradycja zaś polityki ruskiej może zasadać się jedynie na wzmacnianiu tego muru ochronnego za pomocą zgody. I taka jest właśnie postawa, jaką Rosja przyjęła od samego początku sporu niemiecko-duńskiego. Z tego stanowiska, Rosja chętniej widziała, iż kwestja wojny dostała się w ręce obu wielkich mocarstw niemieckich, niż gdyby nią pokierowały średnie państwa niemieckie, które nie posiadają siły dostatecznej do stawiania skutecznego oporu namiętnościom ludowym. Przytem atoli Rosja doradzała stale tak jednej jak i drugiej stronie umiarkowanie i usposobienie pojednawcze, i nie może jak tylko pochwałać usiłowania obustronne, do tego celu skierowane. Ztąd też pochodzi, że rząd ruski usunął od siebie wszelki interes w sporze duńsko-niemieckim za pomocą zupełnego odstąpienia wszelkich praw Domu Cesarskiego na rzecz wielkiego księcia oldenburgskiego, któremu pozostawił do woli przeprowadzić takowe. Jesteśmy przekonani, że przez roztropne postępowanie, mogą być usunięte przeszkody napotymane obecnie w uorganizowaniu księstw Szlezwigu i Holsztynji, i jednocześnie może być utrzymana zgodność w Niemczech, podczas gdy wnieśanie się jakiegokolwiek mocarstwa w połączeniu z Francją, zwiększyłoby rozdwojenie i uczyniłoby starcie nieuniknionem. Politykom niemieckim, w obec ich kombinacji, powtarzamy ponownie: dla Rosji, zgodność Niemiec jest korzyścią, niezgodność zaś państw niemieckich, niebezpieczeństwem.

\* *Nord* podaje list z Petersburga, datowany 17 (29) stycznia, osnowy następującej:

Wiadomo już wam o demonstracji moskiewskiego zebrania szlachty. Nie będę wchodził w szczegóły tego wypadku. Pragnę tylko dokładnie określić jego charakter, gdyż w prasie zachodniej nie zabraknie pewno komentarzy kłamliwych, przekraczających znaczenie tej sprawy. Nie ulega zaprzeczeniu, że idee, wypowiedziane w Moskwie, dość są rozszerzone w Rosji. Cała kwestja sprowadza się tylko do kwestji wyboru czasu, atrybucji i zakresu przyszłych instytucji. Otóż w tej kwestji większość ucywilizowana rozpada się na niezliczone odcienia. Jedni pragnęliby, głową naprzód rzucić się na drogę zachodniego parlamentarizmu, jak się rzucają w wodę, aby się nauczyć pływać. Inni znowu, nie uważają narodu za dość dojrzały do podobnych instytucji. Dowodzą oni, że ani jeden z narodów ucywilizowanych, z wyjątkiem Anglii, nie mógł się oswoić z takowemi. Pragnęliby oni długich przygotowań i stopniowego rozwoju, odpowiednio do instynktów narodu, dowodzącego w ciągu całej swej historii, że: po pierwsze, jest to naród z natury swej konserwacyjny, nie skłonny do nowości, a potem, że pośpiech zupełnie mu nie właściwy, gdyż przejęty on jest wiarą niezachwianą w swą wielką przyszłość.

Nie będę wam mówił o stronnictwach skrajnych, z pomiędzy których jedne marzą o socjalnej demokracji najniedorzeczniejszego charakteru, — takiej, jaka w 1849 r. rzuconą była w błoto przez motłoch Paryża i której nie zechce podjąć ani jeden robotnik paryzki; nie będę mówił i o tych, którzy propagują pewien rodzaj carizmu demagogicznego, na mocy którego monarcha powoływany zostaje do despotycznego panowania nad masą, stojącą na ostatecznym krańcu drabiny społecznej; — nareszcie o tych, co marzą o bezwarunkowym powrocie do pięknych dni starego bojarstwa, jakie poprzedzało reformę Piotra W. Wszystkie te stronnictwa krańcowe nie mają znaczenia istotnego i nie zapuściły w kraju korzeni.

„Ale łatwo pojmiecie, na jakie mnóstwo odcieni

bez końca, dzieli się klasa wykształcona, w której łonie przechowuje się zarodek przyszłości Rosji, — nawet na gruncie instytucji umiarkowanie-liberalnych.

Szlachta moskiewska zajmuje pośród owej klasy nader ważne miejsce. Obwiniają ją, że oponuje rządowi skutkiem rozdrażnienia za wyswobodzenie. Jest w tem prawda i nieprawda. Szlachta, pozbawiona jednym pociągnięciem pióra części swej własności, przyjęła tę decyzję. Ale zarazem, poczytywała ona za potrzebne prosić, aby pozostałe jeszcze przy niej prawa własności, znalazły dla siebie obronę od reform samowolnych. Ztąd to wynika idea co do rękojmi.

Ale nie ta jedna droga tylko doprowadziła do podobnej konkluzji. Ogólne położenie kraju, nie trwałość praw, osłabianie zasady władzy, dążności socjalistowskie, propagowane przez znaną klasę ludzi, wielki rozstrój, zrażony w gospodarstwie wyswobodzeniem włościan, brak kredytu i kłopoty finansowe, — wszystko to przyczyniło się przeważnie do tego, aby wzmożnić dążenie do reform obszerniejszych. Skoro sam rząd dał impuls owemu ruchowi reorganizacyjnemu, zszedłszy z toru poprzedniego despotyzmu biurokracyjnego i zawezwawszy kraj do udziału w zarządzie spraw ogólnych, — następstwa, naturalnie wpływające z teraźniejszego położenia przechodniego, doprowadziły, nawet najroztropniejszych, do pragnienia, iżby wyszły, jak można najprędzej, z owego stanu rzeczy, przez ofiarowanie rządowi spóldziałania wszystkich wykształconych sił narodu.

Oto, jaka jest, o ile sędzę, prawdziwa przyczyna ruchu, jaki się okazał w Moskwie. Zgromadzenie szlacheckie było przejęte życzeniem, powszechnie rozszerzonym; mniemano ono, że należało komuskolwiek zrobić początek, aby wyjść z zakresu dążeń nieokreślonych i wejść na pole działania politycznego.

Nie szukajcie innych przyczyn próbowanej przez nią demonstracji. Nie jest to ani spisek, ani pokuszenie rewolucyjne, ani nawet objaw silnie zorganizowanych stronnictw, rozpoczynających walkę z rządem. Prędzej było to uniesienie.

Ludzie przekonania, pierwsi zapragnęli przenieść w dziedzinę faktu wspólne wszystkim uczucie, narazając się nawet osobiście na skompromitowanie siebie, wobec nader wątpliwego powodzenia.

Tak więc nie należy sędzić zbyt surowo owego uniesienia, nie dzielając go nawet. Ale czyż należy je pochwalać?

Czyż jest w tym postępkowi potrzebny stopień mądrości praktycznej i dojrzałości politycznej, aby odpowiedzieć uczuciu, które go natchnęło i z korzyścią przysłużyć się sprawie, jaką miano przytem na myśli?

Nie sędzę. Po pierwsze, zgromadzenie złe postąpiło, wynurzywszy ten pierwszy objaw życzeń — imieniem szlachty, stanu odosobnionego w społeczeństwie ruskiem. W obecnych czasach jest to anachronizm. Jeśli szlachta pragnęła dokonać akt żywotny, oraz pokazać, że nie poczytuje się za zamarłą niejako w charakterze korporacji odosobnionej, to mogła była wybrać inne pole. Przedsięwzięcie w rodzaju ostatniego, zapowiadało niewiele powodzenia, ale, przynajmniej, szlachta kompromitowałaby tylko siebie.

Usiłując złączyć swą sprawę prywatną ze sprawą rękojmi reprezentacyjnych, wziętych przez nią w swe ręce, naraziła ono i te ostatnie na potępienie, jakim przyjęte zostaną jej roszczenia, jako stanu uprzywilejowanego. Rzeczywiście, w oczach większości publiczności szlachta wydaje się nie czem innym, jak państwem w państwie. Może ona przywrócić sobie znaczną część wpływu swem bogactwem, swą oświatą, swemi podaniami historycznymi, swą jednogłównością, swą światłą inicjatywą na drodze postępu praktycznego; taki zawód obszerny i pożyteczny, otwarty jest dla jej działalności. Najjaśniejszy Pan zawezwał ją do wejścia na tę drogę. Ale, przemawiając w imieniu praw kasty, z celem przywłaszczenia sobie nienależnej prawnie misji, zaszkodzi ona sobie tylko, jak tego obawiać się można, i poda naszym demagogicznym niwelatorom nowe argumenta przeciw szlachcie.

Jeśli szlachta moskiewska sądziła, że się wywyższy stając przez tę demonstrację na czele ruchu liberalnego, to i tak omyliła się w rachubie. Miała ona dość do czynienia postępując drogą, jaka jej otwartą została przez samego Monarchę, to jest drogą zgromadzeń powiatowych i gubernjalnych, do uczestniczenia w których powołana jest przez







